THLEPSIS de Iacob cum domino luctante.

Linquens tecta patris Iacob formidine fratris,
per loca deserta meat altaque cernit aperta
et videt astantem vicina luce Tonantem,
cui cum congressus fieret luctamine fessus,
nervo marcenti cessit minor Omnipotenti:
hinc caro nervosa Iudeis est odiosa.
Querat qui curet quid res vetus illa figuret.

155

NEOCOSMOS de Thoma apostolo palpante Christum et convicto.

Iudaicam gentem Iesu de cede recentem
clausus in occulto metuens, pastore sepulto,
sed sit adoptivus grex Christi, qui redivivus
intravit clausis foribus felicibus ausis.
Thomas erravit sociamque fidem reprobavit,
donec per tactus est non dubitare coactus.
Que res ista ferat prudens mysteria querat.

160

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

151. cfr. **Gn 27, 42-43** (*ecce Esau frater tuus minatur ut occidat te [...] fuge ad Laban fratrem meum in Haran*). **153.** cfr. **Gn 32, 30** (*vidi Deum facie ad faciem et salva facta est anima mea*). **154.** cfr. **Gn 32, 24** (*remansit solus et ecce vir luctabatur cum eo usque mane*). **155.** cfr. **Gn 32, 25** (*qui cum videret quod eum superare non posset tetigit nervum femoris eius et statim emarcuit*). **156.** cfr. **Gn 32, 32** (*quam ob causam non comedunt filii Israhel nervum qui emarcuit in femore Iacob usque in praesentem diem*). **158-161.** cfr. **Io 20, 19** (*cum esset ergo sero die illo una sabbatorum et fores essent clausae ubi errant discipuli propter metum Iudeorum venit Jesus et stetit in medio*). **162.** cfr. **Io 20, 25** (*dixerunt ergo ei alii discipuli vidimus Dominum ille autem dixit eis nisi video in manibus eius figuram clavorum [...] non credam*). **163.** cfr. **Io 20, 27** (*deinde dicit Thomae infer digitum tuum huc et vide manus meas et adfer manum tuam et mitte in latus meum et noli esse incredulus sed fidelis*).

Ecl. Theod. 121-124

*Congressus Domino Iacob luctamine longo
nervos amisit femori, dum cedere nescit;
quam plagam veluti gemat evenisse parenti,
non comedit nervum successio tota nepotum.*

TLEPSI (*Giacobbe lotta con il Signore*)

Giacobbe, lasciando la casa paterna per paura del fratello,
passa per luoghi deserti, scorge i cieli che si aprono,
e vede Dio, il Tonante, che gli sta dinnanzi, poco prima della luce del giorno.
Poiché avvenne con questi uno scontro, stanco della lotta,
cedette, più debole, all'Onnipotente, dal momento che fu colpito nel nervo del femore: 155
da qui la carne col nervo sciatico viene rifiutata dai Giudei.
Colui, al quale ciò sta a cuore, ricerchi cosa simboleggi questo antico avvenimento.

NEOCOSMO (*L'apostolo Tommaso tocca Cristo e viene convinto*)

Temendo il popolo giudeo che da poco aveva ucciso Gesù,
il gregge adottivo di Cristo, dopo che ebbe sepolto il suo pastore,
sedeva chiuso nel segreto. Egli, resuscitato, 160
entrò, nonostante le porte fossero chiuse, riuscendo nell'impresa.
Tommaso sbagliò e rimproverò ai compagni la loro credulità,
finché, attraverso il tatto, fu costretto a non dubitare.
Il saggio ricerchi quali siano i misteri che questo evento comporta.

LOCI PARALLELI

151. linquens tecta patris: cfr. Stat. *Theb.* 11, 692 (*Linquere tecta iubes? Caelum terramque reliqui*) / Stat. *Theb.* 3, 682 (*Ibat tecta patris, paruumque sub ubere caro*). **152. per loca deserta:** cfr. Lucr. 5, 1387 (*Per loca pastorum deserta atque otia dia*). **154. luctamine fessus:** cfr. Hrotsv. *gest.* 317 (*Ciuilis belli populus luctamine lassus*). **159. in occulto:** cfr. Warner. *synod.* (*gaudet in occulto, positus iam tempore multo*). **160. grex Christi:** cfr. Hraban. *carm.* 11, 30 (*Pasce gregem Christi, proximus ecce uenit*) / Idem 13, 33 (*Nempe tuus nisus semper sit de grege Christi*) / Hrotsv. *Basil.* 59 (*Assignare tibi, subtractos de grege Christi*). **160. redivivus:** cfr Fulc. *nupt.* 5, 30 (*Aut morior uiuus uel tu fias rediuuius*). **161. clausis foribus:** cfr. Lucr. 4, 598 (*Colloquium clausis foribus quoque saepe uidemus*) / Fulc. *nupt.* 7, 1077 (*Iam clausis foribus Dominus licet ingrediatur*) / Idem 7, 1081 (*Qui foribus clausis intrauerat, hostia clausi*). **161. reprobavit:** cfr. Warner. *Paracl.* 107 (*Nam tunc errauit, cum dicta Dei reprobauit*).

THLEPSIS de Ioseph de ceteris fratribus amato.

Iacob pre natis cunctis a se generatis 165
Ioseph dilexit, poderis quem mystica texit.
Iste, sue gratus domine nimis atque rogatus
ut vellet fede se iungere, fugit ab ede.
Trusus in obscura concepit mente futura,
fit vir facundus, regi dizione secundus,
fratres salvavit quos caro tempore pavit. 170

NEOCOSMOS de Iohanne (*D add. Evangelista, E apostolo*) pre ceteris apostolis amato.

Dilexit natum Zebedeo gratificatum
mundicie flore speciali Christus amore.
Hic sponsam sprevit, supra pectus requievit
Christi cenantis, summique profunda Tonantis 175
edidit obstrusus, que rimatur sacer usus,
fraternas mentes eterni panis egentes
utiliter pavit, cum verbum rite notavit.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

165. cfr. **Gn 37, 3** (*Israhel autem diligebat Ioseph super omnes filios suos*). **166.** cfr. **Gn 37, 3-4** (*fecitque ei tunicam polymitam*) / **Gn 37, 23** (*nudaverunt eum tunica talari et polymita*) / **Gn 37, 31-33** (*tulerunt autem tunicam eius et in sanguine hedi quem occiderant tinixerunt [...] vide utrum tunica filii tui sit an non [...] tunica filii mei est fera pessima comedit eum*). **167-168.** cfr. **Gn 39, 7** (*iecit domina oculos suos in Ioseph et ait dormi tecum*) / **Gn 39, 13** (*qui [sc. Ioseph] relicto in manu illius pallio fugit et egressus est foras*). **169.** cfr. **Gn 39, 20** (*tradiditque [sc. Putiphar] Ioseph in carcerem*). / **Gn 41, 12** (*erat ibi puer hebraeus [sc. Ioseph] eiusdem ducis militum famulus cui narrantes omnia audivimus quicquid postea rei probavit eventus*). **170.** cfr. **Gn 41, 39-40** (*dixit [sc. Pharaon] ergo ad Ioseph quia ostendit Deus tibi omnia quae locutus est numquid sapientiorem et simile tui inveniri potero tu eris super domum meam et ad tui oris imperium cunctus populous oboediet uno tantum regni solo te praecedam*). **171.** cfr. **Gn 45, 5; 7** (*pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum; praemisitque me Deus ut reservemini super terram et escas ad vivendum habere possitis*) / **Gn 37, 27** (*frater enim et caro nostra est*). **173.** cfr. **Io 13, 23** (*erat ergo recumbens unus ex discipulis quius in sinu Iesu quem diligebat Jesus*) / **Io 19, 26** (*cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem quem diligebat*) / **Io 20, 2** (*Cucurrit [sc. Maria Magdalene] ergo et venit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum quem amabat Jesus*) / **Io 21, 7** (*Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Jesus*) / **Io 21, 20** (*conversus Petrus vidi illum discipulum quem diligebat Jesus sequentem*). **174-175.** cfr. **Io 13, 25** (*itaque cum recubuisse illi supra pectus Iesu*) / **Io 21, 20** (*qui et recubuit in cena super pectus eius*). **176.** cfr. **Apc 1, 9** (*ego Iohannes frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia in Iesu fui in insula quae appellatur Patmos propter verbum Dei et testimonium Iesu*). **177-178.** cfr. **Io 6, 32-33; 35; 51** (*Pater meus dat vobis panem de caelo cerum panis enim Dei est qui descendit de caelo et dat vitam mundo; ego sum panis vitae; ego sum panis vivus qui de caelo descendit*).